
582 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

200219831931
Total de Funções de Docentes por Regime

de Trabalho(1)

 Tempo Integral
 Tempo Parcial
 Horista

Docentes em Exercício

Docentes Afastados

Total de Docentes por grau de
Formação(1)

 Sem Graduação
 Com Graduação
 Com Especialização
 Com Mestrado
 Com Doutorado

Total de Financiamento Estudantil Reembolsável

Total de Alunos com Apoio Social

Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável

Total de Alunos em Atividade Extra Curricular

Total de Vagas Oferecidas

Total de Vagas Oferecidas - Graduação

Graduação

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

97
0

2028

100

0
84
55

382
1607

0

0

5221

7247

8005

5850

93
0

2076

104

0
88
44

357
1691

0

0

5354

7529

9316

6967

106
0

2108

86

0
66
29

334
1765

0

0

5553

7518

8190

5786
5436
350
2404

20172016Comparativo Anual

Total de Técnicos por grau de formação

 Fundamental Incompleto
 Fundamental Completo

 Especialização
 Mestrado
 Doutorado

70
84

1037
535
114

53
67

991
589
136

26
29

536
433
92

 Ensino Médio 380 354 193
 Ensino Superior 546 544 360

 EAD

 EAD

2169
235

Total de Vagas Oferecidas - Sequencial

Sequencial

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

0
0
0
0
0
0

Total de Candidatos Inscritos

Total de Candidatos Inscritos - Graduação

Graduação

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

29028 19728 16990

14830
13599
1231
2160
1762
398

Total de Candidatos Inscritos - Sequencial

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

0
0
0
0
0
0

8005 9316 8190

0 0 0

29028 19728 16990

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

0 0 0

2018

5370
480
2155
2148

7

5412
1555
2349
2140
209

0 0
00

0 0
00

0 0
00

27153 17368
1303126106

1047 4337
23601875

1868 2127
2337

0 0
00

0 0
00

0 0
00

Sequencial

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

 Total
 Presencial

0

 EAD
0
0

0
0
0

0
0
0

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 00

0 0
00

Anos 2016 2017 2018

Emitido por: MARCELO LOPES KROTH 02/01/2020 13:381



582 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Ingressantes

Total de Ingressantes - Graduação

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

5787

5028
4559
469
724

6787 5805

5009
4691
318
778

 EAD

 EAD

724 610
0 168

Ingressantes por Convênio PEC-G
 Total
 Presencial

0 1

 EAD
0 1
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

 Total
 Presencial

13

 EAD
11
2

Ingressantes por Decisão Judicial
 Total
 Presencial

4

 EAD
4
0

5787 5805

33 20
1933

0 1
02

2 0
00

Graduação

Total de Matrículas

Matrículas(2)

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Concluintes

 Concluintes

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Matrículas Trancadas

Matrículas Trancadas

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

20444

18999

1445

0

0

2696

2591

105

0

0

1372

1371

1

0

0

21304

18966

2338

0

0

20446

18741

1705

0

0

2750

2591

159

0

0

1463

1450

13

0

0

Total de Ingressantes - Sequencial

Sequencial

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

0
0
0
0

0
0
0
0

0 0
0 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
0 0
0 0
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

0
0
0

Ingressantes por Decisão Judicial
0
0
0

 Total 20444 21304 20446

 Total 0 0 0

 Total 2696 2750

 Total 0 0

 Total 1372 1463

 Total 0 0

0 0

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

0 0
00

0 0
00

0 0
00

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

- 0
- 0
- 0

 Total
 Presencial
 EAD

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

 Total
 Presencial

- 0

 EAD
- 0
- 0

1370

1370

1360

10

0

0

0

0

0

0

537

2535

3072

3072

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

129
671
800
1301
4666
5967

6787

Egresso BI/LI
 Total
 Presencial

0

 EAD
0
0

00
0 0

00

Egresso BI/LI
0
0
0

 Total
 Presencial
 EAD

00
0 0

00

Emitido por: MARCELO LOPES KROTH 02/01/2020 13:382



582 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2018 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Desvinculados

Desvinculados

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

2477

2239

238

0

0

3335

2755

580

0

0

 Total 2477 3335

 Total 0 0

Total de Falecidos

Falecidos

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

1

1

0

0

0

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

 Total 1 2 0

 Total 0 0 0

3064

3064

2647

417

0

0

0

 *Vagas novas(ingressantes)

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "processos
seletivos simplificados";

 2.2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "outros tipos de
seleção";

 3.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

 **Vagas remanescentes(ingressantes):

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

 2.2016 e 2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

 ***Vagas de programas especiais(ingressantes):

 1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".

Emitido por: MARCELO LOPES KROTH 02/01/2020 13:383


