

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



**Ministério da Educação**  
**Relatório Série Histórica da IES**

<b>Comparativo Anual</b>		<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	
<b>Total de Funções de Docentes por Regime de Trabalho(1)</b>	<b>Tempo Integral</b>	1931	1983	2002	
	<b>Tempo Parcial</b>	97	93	106	
	<b>Horista</b>	0	0	0	
<b>Docentes em Exercício</b>		2028	2076	2108	
<b>Docentes Afastados</b>		100	104	86	
<b>Total de Docentes por grau de Formação(1)</b>	<b>Sem Graduação</b>	0	0	0	
	<b>Com Graduação</b>	84	88	66	
	<b>Com Especialização</b>	55	44	29	
	<b>Com Mestrado</b>	382	357	334	
	<b>Com Doutorado</b>	1607	1691	1765	
<b>Total de Técnicos por grau de formação</b>	<b>Fundamental Incompleto</b>	70	53	26	
	<b>Fundamental Completo</b>	84	67	29	
	<b>Ensino Médio</b>	380	354	193	
	<b>Ensino Superior</b>	546	544	360	
	<b>Especialização</b>	1037	991	536	
	<b>Mestrado</b>	535	589	433	
	<b>Doutorado</b>	114	136	92	
<b>Total de Financiamento Estudantil Reembolsável</b>		0	0	0	
<b>Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável</b>		0	0	0	
<b>Total de Alunos com Apoio Social</b>		5221	5354	5553	
<b>Total de Alunos em Atividade Extra Curricular</b>		7247	7529	7518	
<b>Anos</b>		<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	
<b>Total de Vagas Oferecidas</b>		8005	9316	8190	
<b>Total de Vagas Oferecidas - Graduação</b>		8005	9316	8190	
<b>Graduação</b>	<b>Vagas Novas Oferecidas</b>	<b>Total</b>	5850	6967	
		<b>Presencial</b>	5370	5412	
		<b>EAD</b>	480	1555	
	<b>Vagas Remanescentes Oferecidas</b>	<b>Total</b>	2155	2349	
		<b>Presencial</b>	2148	2140	
		<b>EAD</b>	7	209	
	<b>Vagas Oferecidas para Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	
<b>Total de Vagas Oferecidas - Sequencial</b>		0	0	0	
<b>Sequencial</b>	<b>Vagas Novas Oferecidas</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	
	<b>Vagas Remanescentes Oferecidas</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	
	<b>Vagas Oferecidas para Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	
<b>Total de Candidatos Inscritos</b>		29028	19728	16990	
<b>Total de Candidatos Inscritos - Graduação</b>		29028	19728	16990	
<b>Graduação</b>	<b>Inscritos para vagas Novas</b>	<b>Total</b>	27153	17368	
		<b>Presencial</b>	26106	13031	
		<b>EAD</b>	1047	4337	
	<b>Inscritos para vagas Remanescentes</b>	<b>Total</b>	1875	2360	
		<b>Presencial</b>	1868	2127	
		<b>EAD</b>	7	233	
	<b>Inscritos para vagas de Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	
<b>Total de Candidatos Inscritos - Sequencial</b>		0	0	0	
<b>Sequencial</b>	<b>Inscritos para vagas Novas</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	
	<b>Inscritos para vagas Remanescentes</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	
	<b>Inscritos para vagas de Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	0	0	
		<b>Presencial</b>	0	0	
		<b>EAD</b>	0	0	

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



**Ministério da Educação**  
**Relatório Série Histórica da IES**

<b>Total de Ingressantes</b>			5787	6787	5805
<b>Total de Ingressantes - Graduação</b>			5787	6787	5805
Graduação	*Ingressantes por vagas Novas	Total	5028	5967	5009
		Presencial	4559	4666	4691
		EAD	469	1301	318
	**Ingressantes por vagas Remanescentes	Total	724	800	778
		Presencial	724	671	610
		EAD	0	129	168
	***Ingressantes por vagas de Programas Especiais	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
	Ingressantes por Convênio PEC-G	Total	0	0	1
		Presencial	0	0	1
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex - Ofício	Total	33	20	13
		Presencial	33	19	11
		EAD	0	1	2
	Ingressantes por Decisão Judicial	Total	2	0	4
		Presencial	2	0	4
		EAD	0	0	0
	Egresso BI/LI	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
<b>Total de Ingressantes - Sequencial</b>			0	0	0
Sequencial	*Ingressantes por vagas Novas	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	**Ingressantes por vagas Remanescentes	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	***Ingressantes por vagas de Programas Especiais	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
	Ingressantes por Convênio PEC-G	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex - Ofício	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Decisão Judicial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Egresso BI/LI	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
<b>Total de Matrículas</b>			20444	21304	20446
Matrículas(2)	Graduação	Total	20444	21304	20446
		Presencial	18999	18966	18741
		EAD	1445	2338	1705
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
<b>Total de Concluintes</b>			2696	3072	2750
Concluintes	Graduação	Total	2696	3072	2750
		Presencial	2591	2535	2591
		EAD	105	537	159
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
<b>Total de Matrículas Trancadas</b>			1372	1370	1463
Matrículas Trancadas	Graduação	Total	1372	1370	1463
		Presencial	1371	1360	1450
		EAD	1	10	13
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



**Ministério da Educação**  
**Relatório Série Histórica da IES**

Total de Desvinculados			2477	3064	3335
Desvinculados	Graduação	Total	2477	3064	3335
		Presencial	2239	2647	2755
		EAD	238	417	580
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Falecidos			1	2	0
Falecidos	Graduação	Total	1	2	0
		Presencial	1	2	0
		EAD	0	0	0
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0

\*Vagas novas(ingressantes)

1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "processos seletivos simplificados";

2.2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "outros tipos de seleção";

3.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

\*\*Vagas remanescentes(ingressantes):

1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

2.2016 e 2017:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

\*\*\*Vagas de programas especiais(ingressantes):

1.2018:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".